

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională poli-
tică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 30.—
Pe o jumătate de an Lei 15.—
Pe un pătrar de an Lei 8.—
Pentru America 2 dolari pe un an întreg

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 12.
(lângă poștă)

Telefon Nr. 146.

Adresa telegrafică: „Foaia Poporului“

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
(strada Măcelarilor Nr. 12).

Prețul inseratelor:

Un șir petit 3 Lei pentru fiecare publicare

Vacanța politică

Închizându-se Camera și Senatul, s'ar părea acum, că în politică am ajuns la cea mai mare liniște. Asta nu e nici pe departe așa. Corpurile Legiuitoare, e drept, au vacanță până la toamnă, totuși lumea românească discută foarte aprinsă și face combinații, că ce va mai urma.

Nu se știe încă sigur nici că se va ține încoronarea la Alba-Iulia, nici că se va amâna pe primăvară. Guvernul actual ar voi să aranjeze încoronarea în toamnă. Partidele din opoziția națională au declarat, că ele sub acest guvern nu vor lua parte la încoronare sau la desbateri în Corpurile Legiuitoare.

Prin aceasta opoziția națională a voit să silească guvernul să se mulțumească. Dar el spune, că e tare și nu vrea să plece. Noi îl ținem însă foarte slab, iar dacă n'a căzut până acum, motivul principal este, că nu s'a ajuns la deplină înțelegere asupra noului guvern, care să-i ia locul.

Aceasta se va lămurî în Septembrie, după sosirea Maiestăților Lor din străinătate. Până atunci se vor fi înțeles mai bine între ele și partidele din opoziție. De prezent toți conducătorii de partide, ca și deputații, umblă de colo dincolo, la recreație, pe la băi sau căutând atingere cu alți fruntași de prin județe. Scopul tuturor este, ca să se informeze cât mai bine asupra la ceea ce vreau să înceapă la toamnă.

Din partea multora se susține, că guvernului i-ar conveni o amânare a încoronării, dacă prin aceasta ar mai putea rămâne la putere și să nu ajungă în fața noulor alegeri, de cari, bine înțeles, are răcoare.

Pentru ajungerea acestei ținte, se pare că oamenii guvernului încep a se da pe lângă Partidul Țărănesc din vechiul Regat, cu scop să-l câștige pe partea lui. Nu credem însă, că le va izbuti. Oamenii din jurul Generalului Averescu sunt prea deochiați.

Pe de altă parte, se vorbește mult de o apropiere între Partidul Liberal și Partidul Național. Semne vădite pentru așa ceva nu sunt. Totul e până acum numai combinație.

Noi suntem în așteptarea desnodământului, care va trebui să urmeze în curând, între toate partidele. În același timp, noi ne păstrăm credința: Partidul Național va ști să cumpănească, la un moment dat, încotro

să pornim. Ideile călăuzitoare trebuie să ne fie: **Garanții** bine precizate, **nici o dată contra țăranimii**, totdeauna pentru **întărirea țării și a neamului**.

Desarmarea Ungariei

Implinindu-se toate formalitățile, cu ziua de 10 August a intrat în vigoare tratatul de pace dela Trianon, iar pentru hotărârile din acel contract încep a se lua măsurile necesare.

S'a numit o comisie a puterilor aliate, care va îngriji desarmarea Ungariei. În comisie sunt ofițeri italieni, francezi, englezi și japonezi. În comisiile de control sunt reprezentate și armatele: română, cehoslovacă, jugoslavă.

Măsurile principale sunt: În timp de 3 luni, începând cu 10 August, armata maghiară trebuie redusă la 35 mii, în care ofițerii nu pot fi mai mulți de 5 la sută; în Ungaria încetează serviciul militar obligator, noua armată se va forma numai din voluntari, având a îngriji de ordinea publică în țară și la graniță. Deprinderi militare în școli sau alte societăți sunt oprite. Arme și munițiuni se pot face numai într-o fabrică. Exportul și importul armelor sau munițiilor e oprit. Materialul de aviație (aeroplanele) va fi predat aliaților. Ungurii nu pot intra în serviciul militar din alte țări.

Aceste sunt pe scurt condițiile de desarmare a Ungariei. Toate sunt foarte bune. Numai de s'ar ținea totul așa, iar controla să fie așa cum trebuie.

Bogăția țării noastre

— Scrisoare din Regat. —

Starea sămănăturilor.

Pe lângă toată seceta, care în zilele din urmă răsucesce și îngălbinește porumbiștile, înroșește țarinele și seacă izvorul apelor, — pământul țării noastre își varsă cu dărnicie belșugul roadelor sale. În alte țări e (mult mai rău, după cum s'a scris în numeroși trecuți despre Anglia și Franța etc.

Adevărat, că și la noi te cuprinde jalea, când auzi mugetele pustii ale turmelor de vite, pe întinsul pășunilor trecute prea de vreme. Dar îți crește inima de bucurie, când vezi alături, pe drumurile prăfuite, înșiruindu-se cară grele de grâu ca aurul, cară de secară cu spicele vinete ca apa de

munte, cară de ovăs ca strugurul. Uimit de atâta dărnicie a pământului nostru îți vine să strigi în gura mare: Doamne, cu câtă binecuvântare ai înzestrat țara noastră!

Listele oficiale despre starea și rodul sămănăturilor aduc știri îmbucurătoare de pretutindenea. Grânele de toamnă s'au secerat peste tot iocul și promit o recoltă bună. Hectarul dă 12—15 hectolitri, adică cam 15—20 de saci. Cea mai bună recoltă se află în județele: Mehedinți, Dolj, Romanți, Teleorman, Vlașca și Ialomița. Cea mai rea în județele: Constanța, Tulcea și pe întreg țărmul Mării Negre din Basarabia. Pe lângă toată lipsa din unele părți vom avea deajuns și pentru hrana noastră și pentru export.

Secara a fost bună. Ovăsul deasemenea are o recoltă de 30 hectolitri la hectar. Orzul dă 20—25 hectolitri la hectar. Porumbul până la sfârșitul lunii Iulie promite o recoltă bună. Numai de acum încolo, dacă ar mai ploua ceva, altcum nu se va desvolta bine tuleul. Mai mult sufăr din pricina secetei fânățele de orice soi. Lipsa de fân, care se prevede pretutindenea, este pricina scăderii continue a prețului vitelor.

În schimb sunt bune pometurile, îndeosebi în ținuturile mai muntoase. Viile întrec în rod pe cele din anul trecut. Au ciorchinele de struguri mari cât purcelul și boabele pline ochiu.

Foametea în Rusia

se întinde mereu. Știrile mai noi spun, că 19 provincii sunt amenințate de foamete. Populația acestor provincii se urcă la 50 milioane locuitori. Recolta e nimicită în guvernamintele: Kazan, Uga, Simbirsk, Samara, Saratov, Astrahan și Don, în total pe un teritoriu locuit de 19 milioane suflete.

Guvernul din Moscova nu are mijloace să hrănească pe acești înfometați; Siberia răsăriteană nu mai e sub puterea lui, iar în Siberia apuseană are o putere mai mult cu numele decât de fapt; în Caucaz este grâu, dar populația ajutată de primele trupe de fugari, respinge noile horde de emigranți și pe toți agenții bolșevici, în timp ce orașele se baricadează (iau măsuri de apărare) la apropierea țăranilor înfometați. Holera bântue mai tare în ținutul Volgei, turmele încă sunt decimate de ciumă.

Data fiind desorganizarea mijloacelor de transport în Rusia, nu se știe dacă aprovizionările pe care Puterile aliate ar hotărî

să trimită către porturile ruse, vor putea fi împărțite la timp în lăuntrul Rusiei.

Știrile sosite din Rusia, în zilele din urmă, ne arată tot mai vădit, că guvernul bolșevic o duce tot mai rău, foametea crește și că Rusia se găsește în fața unei noi revoluții, dacă nu se iau grabnic măsuri de apărare.

Guvernul bolșevic a rugat marile puteri să trimită reprezentanți în Rusia, pentru a pregăti ajutorarea populației muritoare de foame.

Guvernul american a răspuns, că peste puține zile va începe ajutorarea Rușilor cu alimente. Și anume America va împărți mai întâi niște alimente, ce le are deja în Rusia, la Reval și Riga, dar numai după ce bolșevicii ruși vor fi eliberat pe toți supușii americani, ce-i mai țin internați prin închisorile moscovite. Guvernul bolșevic a primit propunerea americană.

Cu chestia ajutorării Rusiei se ocupă de altcum și statele europene. Să crede, că Franța le va da o cantitate oarecare de orez și zarzavaturi. Anglia încă va da alte alimente. Ideia călăuzitoare este, că pericolele ce ar putea ajunge peste Europa, din cauza turburărilor pricinuite de foamete în Rusia, pot fi mult mai mari de cât niște spese cu combaterea foametei.

Delegatul american Thompson, care din Aprilie până acum a petrecut în regiunea Brest-Litovsk-Pinsk, scrie în gazeta „Evening Standard” următoarele: În timpul din urmă refugiații inundau acolo în număr de 2000 zilnic. Dar cei mai mulți n'au unde să se adăpostească. Ei suferă de foame, iar corpurile lor sunt umflate. Starea acestor oameni este începutul unei morții apropiate. Thompson a găsit într'un oraș 10 din cei mai bogați cetățeni, cari trăiau cu pâine făcută din paie și ferburi. Mii de oameni trăiesc din iarbă, care se fierbe în apă.

Chemarea sub arme a contingentului 1922

Ministerul de războiu face cunoscut, că din clasa anului 1922 se va chema sub drapel un număr de 104 mii tineri pentru diferitele trupe și servicii ale ministerului de războiu.

Din acești oameni se chiamă 99.500 pentru trupele stabile, 3000 pentru cavaleria cu schimbul și 1500 pentru marina militară.

Afară de aceștia se va mai chema sub arme un număr de 6000 tineri pentru grăniceri și 10.000 pentru jandarmeria dela sate.

Aceste trupe se chiamă sub arme conform legii de recrutare, în baza celor prevăzute de legea pentru organizarea armatei.

Cine e Șuler?

Jidănașul dela spate.

Toată lumea românească se întreabă: cine e Șuler acesta, care azi posedă avere de zeci de milioane în România și străinătate? Spre orientare vom da câteva amănunte, ce ni le-a spus zilele trecute un Craiovean: Șuler e un evreu din Moldova, el mai are doi frați, cari de prezent posedă în București și o prăvălie. Șuler cel vestit, înainte de războiu nu putea cumpăra cu bani gata nici câteva vagoane de grâu.

Oamenii din Partidul Poporului, după ce au ajuns la putere, au înființat în București o bancă numită „Banca Tărănească”, al cărei președinte a fost ales Argetoianu,

iar ca vicepreședinte Șuler, director alt jidov etc. După ce Argetoianu a recunoscut în Cameră, că Șuler e un escroc (înșelător), acesta a trebuit să se mulțumească dela bancă. Pe lângă Șuler a mai eșit din bancă încă vr'o doi Evrei, iar în locul lor au fost aleși vestitul părinte și deputat Imbroane din Bănat cu Eugen Goga, frațele ministrului.

La „Banca Tărănească” (cu numele cel frumos, dar fals) mai sunt însă jidani destui, iar Șuler se prea poate, că numai de formă a eșit, de fapt va fi lucrând dela spate. Și câte „permise” nu vor fi trecut — și nu vor mai trece încă — peste „Banca Tărănească”!

Iată o mică pildă a sistemului „permiselor”, care trebuie să-l dăruim cu orice preț! Cine vrea să câștige bani mulți, acela să lucreze dela os, iar nu să umble după „permise” și cu jidanul la spate!

Ce se va face cu recolta grâului?

Producția totală a grâului din anul acesta, în țara noastră, e socotită la vre-o 160 mii vagoane, dintre cari 40 de mii se vor exporta, în vederea îmbunătățirii valutei; 40 mii vagoane pentru semințe în vederea nouilor recolte; 20 mii vagoane pentru armată; 10 mii vagoane pentru Capitală și restul pentru consumul din lăuntru al întregii țări.

Aceasta e socoteala în teorie. O să vedem cum va eși, când va fi la acicâtelea.

Un muzeu istoric

al anilor 1848—1849 în casa lui Avram Iancu din Vidra.

În 10 Septembrie anul viitor (1922) se împlinesc 50 de ani dela moartea marelui erou național Avram Iancu, regele Munților Apuseni și conducătorul Românilor în anii vijeliosi 1848—1849. Peste alți trei ani (1924) se împlinesc 100 de ani dela nașterea lui.

„Asociațiunea culturală” din Sibiu, care are atâtea despărțăminte peste tot locul, voește să aranjeze, între altele, cu aceste prilejuri și un muzeu istoric al Munților Apuseni, mai ales cu privire la marea mișcare din anii aceia, în casa lui Avram Iancu din Vidra, casă ce e în proprietatea „Asociațiunei”, întregită cu încăperi potrivite anume pentru muzeu.

Sunt atâtea lucruri de cules, care astăzi se mai găsesc ascunse prin casele vrednicilor noștri Români de pretutindeni, mai ales prin ale bravilor noștri Moși, dar ca mâine cine știe, dacă se vor mai păstra. De aceea credem că e o datorie națională, ca toate amintirile istorice, care le mai putem strânge încă, să le strângem cât mai neamănat în planșitul muzeu.

Așa ar fi tablourile, desemele, fotografiile, stampele, gravurile etc. care reprezintă pe eroii noștri naționali de atunci: Avram Iancu (sunt cunoscute mai multe portrete ale lui, dar încă nu toate), Protopopul Simion Balint, tribunii Andreica, Clemente Aiudeanu, Buteanu, Dragoș, Corcheș, Vlăduț, Simionuț, Ecaterina Varga, Pelagia Roșu; prefecții Axentie Severu, V. Moldovanu și alții.

Vederi de ale comunelor și câmpurilor de luptă mai însemnate: Abrud, Mărișel, Fântânele, Buceș, Aiud, Mihalt ș. a.

Arme din acel timp: puști, pistoale,

lânci, tunuri de cireș buciune (tulnice), goarne, trompete, dobe, ghioage, măciuci furci de fer, coase, pumnale ș. a.

Costume (șăpci sau capele, pălării, sumane, cioareci, opinci de atunci, eventual uniforme diferite de legionari și gloțiși inele ș. a.). Chipuri ce reprezintă grupuri de ostași.

Apele, proclamațiuni, ziare, memorii, însemnări, notițe, scrisori, eventual chiar corespondența întreagă a diferitelor personaje istorice. Cărți, studii, hărți cu referință la trecutul istoric al Munților Apuseni, și mai ales la mișcarea din 1848—1849.

Trebuie culese apoi, până când le mai știu bătrânii, feliuritele tradiții, legende, povestiri, anecdote, snoave, amintiri, versiuni despre oamenii mari și luptele de pe atunci, apoi poezii populare ș. a.

Sperând că oamenii noștri vor înțelege însemnătatea lucrului și ne vor da mână de ajutor la adunarea diferitelor obiecte, precum și la aranjarea lor, rugăm pe toate persoanele, care au asemenea obiecte să le predea agenturii comunale a Asociațiunei pe adresa dlui Traian Banciu, preot în Vidra de jos, sau dlui Petru Popovici, protopop în Câmpeni, sau dlui Dr. Laurențiu Pop, avocat, directorul despărțământului Abrud al Asociațiunei, — unde vine mai la îndemână donatorul. Eventuale dorințe și informațiuni sunt a se trimite Biroului central al „Asociațiunei” în Sibiu, strada Șaguna Nr. 6.

Vânatul pe munți și prin păduri

În atenția oamenilor dela sate.

În diferite rânduri am avut ocazie să auzim dela oameni de-ai noștri, că din partea Românilor nu se dă destulă atenție vânatului. Resumând aceste păreri, în cele următoare vom stabili unele puncte, de cari va fi bine să țină seamă Românii noștri dela sate:

1. Preoți, învățători, țărani dela sate, interesați-vă cu toții de dreptul de vânat și nu-l mai dați în arândă la câți străini toți.

2. Înființați pe satele mai mari Reuniuni de vânat (cum au făcut spre pildă Rășinărenii), cari apoi să iee în arândă vânatul de pe munții și păduri.

3. Unde nu se vor putea înființa societăți proprii, fiind satul prea mic, să se adune mai multe sate laolaltă. Ori, dacă nici aceasta nu s'ar putea, atunci când se arândează vânatul, să se dea la un Român din sat sau din altă parte, iar nu tot la străini.

4. Acum, în România, noi suntem stăpâni pe munți și păduri. Să nu mai poftim tot pe străini, ca ei să-și facă mendrele prin munții și pădurile noastre. Să avem și în această privință mai multă mândrie națională.

5. Din vânat, a țării arândă nu e cine știe cât de scumpă, putem avea și un frumos câștig, nu atât dela carne, ci dela piei, cari de multeori sunt foarte bine plătite.

Aceste să vă fie ideile călăuzitoare la toți asupra vânatului. Acum Românul nu mai poate avea năcaz cu primirea dreptului de-a purta armă. Să ceară, că trebuie să-și capete. Arândarea vânatului la străini, pe sub mână, încă să fie împiedecată. Interesați-vă, oameni buni de pe sate, și de astfel de lucruri.

Un omor îngrozitor

s'a descoperit zilele trecute în București: Octavian Domide, comerciant, de 32 ani, originar din comuna Rodna nouă, județul Bistrița, Transilvania, a fost jefuit de bandiți, împușcat și aruncat apoi în Dâmbovița, unde i-s'a pescuit cadavrul după patru zile.

Domide era un negustor, care făcea afaceri de cereale în București. El încasase sume mari de bani. Niște primejdioși bandiți, de care e plină capitala, cu deosebire Piața mare, l-au urmărit într-o seară pe Domide și ca să nu aibă multe de lucru cu el, l-au împușcat. În urmă au tăbărit pe el și l-au jefuit. După aceea, bandiții, ca să steargă orice urmă a tâlhăriei, au ridicat cadavrul și l-au aruncat în Dâmbovița.

La câteva zile un sergent a zărit pe Dâmbovița plutind un cadavru. Înștiințând comisariatul, acesta a dispus scoaterea cadavrului din apă. Domide fusese îmbrăcat frumos în haine negre. Cadavrul începuse acum a putrezi.

Au fost deținuți mai mulți pungăși, dar încă nu s'a aflat criminalul. Nenorocitul Domide e din o familie fruntașă, are neamuri preoți și profesori.

Informațiuni

Printul Carol în Sibiu

Alteța Sa Principele Moștenitor Carol a sosit Mercuri, 10 August, în Sibiu, unde va lua parte la exercițiile Cercetașilor români, cari din mai multe părți s'au adunat la Sibiu, formând o Tabără în pădurea Sibiului (în apropierea pavilionului). Principele Carol rămâne în Tabăra din Sibiu cel puțin vre-o 3 zile.

Din acest prilej Cercetașii vor da Duminică 14 August o serbare artistică cu declamări, jocuri naționale etc., în Teatrul orașenesc. Serbarea e sub patronajul I. P. S. S. Mitropolitul Bălan și dl general Văitoianu. Bilete cu prețuri ieftine se află de vânzare la Librăria „Foaia Poporului” și Duminică dela 3 ore d. a. la cassa teatrului. Indemnări publicul sibian a lua parte în număr cât mai mare la această serbare a Cercetașilor.

Ministrii țării noastre sunt, partea cea mai mare, în concedii, pe la băile din țara noastră sau în străinătate. Unli dintre ei fac călătorii prin diferite părți ale țării, cu gândul de-a cunoște mai bine neajazurile populației sau de a-și petrece. Care cum vrea. Noi, în Sibiu, încă am avut câteva vizite. În trecere spre Deva s'a oprit câteva ore ministrul Groza, care s'a dus la Deva, locul natal, unde își petrece concediul. (Acolo l-a vizitat și ministrul Goga). În aceeași zi (8 Aug.), când a trecut prin Sibiu ministrul Groza, a venit și ministrul Argetoianu (am auzit, că însoțit de 9 dame), care după ce a vizitat muzeele Sibiului, a plecat a doua zi mai departe spre Alba-Iulia și Cluj. Mercuri 11 Aug., la amiază, s'a oprit în Sibiu ministrul Tache Ionescu, luând masa la hotel Boulevard, apoi a plecat mai departe spre Cluj.

† **General Dionisie Florianu**, o persoană simpatică în Sibiu, la 13 Iulie a răposat în Viena, unde înainte cu câteva zile s'a dusese, spre a se cura de o boală la inimă. Răposatul a servit până la 1918 în armata austro-ungară, a venit apoi în revoluție la Sibiu, unde a dat ajutor la reorga-

nizarea armatei române, iar anul trecut a trecut în penzie. Il deplânge soția și doi frați, protopopul Floreanu și notarul Florianu dela Racovița, locul natal al acestei familii fruntașe. Sincere condoleanțe!

Ioan Lăpădat, binecunoscutul economist ardelean și membru al Partidului Național, a primit candidatura de deputat în cercul Crasna în locul răposatului deputat T. Murășanu. Ne adresăm alegătorilor din cerc cu dorința: Votați cu toții pe Lăpădat, care e om priceput în chestiile economice. De astfel de oameni avem mare lipsă în Cameră.

Ministrul Octavian Goga va face — așa se spune, — proces „Patriei”, care l-a atacat din prilejul cumpărării castelului dela Ciucia. Suntem curioși ce va mai ieși afară, fiindcă lumea vorbește multe de castelul dela Ciucia și alte case la București.

Camera de comerț din Cluj a dat dovadă în timpul din urmă, că e condusă de unguri șovinști, cari ne-ar înghițe într-o lingură de apă, dacă ar putea. Altcum nu putem înțelege, că la expoziția deschisă de curând în Cluj s'a vorbit numai ungurește, iar președintele a apărut în costum național unguresc. Asta a avut de urmare o nouă deschidere a expoziției, care s'a întâmplat zilele trecute. Acum e vorba să se schimbe și conducerea Camerei, alegându-se jumătate membrii din comitet români, iar jumătate unguri și evrei. Președintele încă trebuie să fie român. Pentru acest post onorific e luat în combinație serioasă dl Dominic Rațiu, care de fapt și este cel mai competent pentru un astfel de post. Așteptăm să se facă aceste schimbări la toate Camerele de comerț și industrie din Ardeal și Banat.

Nouă linie ferată. În Banat se va construi o nouă linie ferată între Reșița și Caransebeș, spre care scop s'au început lucrările pregătitoare.

În Banatul sârbesc sunt, după o statistică a Iugoslaviei: 200 mii sârbi, 100 mii șvabi, 90 mii unguri, 60 mii români și 10 mii alte nații.

Taxa medicilor. Secretariatul sanitar din Cluj a stabilit noul tarif al medicilor, care a intrat în vigoare dela 1 August și e următorul: 10 Lei taxa de vizită la locuința medicului, 20 Lei la locuința bolnavului, 40 Lei vizita de noapte, 50 Lei consultul, 30 Lei certificat simplu, 50 Lei certificat cu valoare în fața tribunalului. Pentru moașe, pe timp de 8 zile, câte 30 Lei zilnic. Pentru vizita nebunilor 150 Lei.

Vor veni toți prizonierii din Rusia. Știri sosite din Budapesta spun, că între guvernul unguresc și cel rusesc-bolșevic s'a făcut o înțelegere, conform căreia toți inter-nații și prizonierii ungari de războiu, aflați în Rusia, se vor putea întoarce acasă în decursul anului acesta. Înțelegerea numită s'a făcut la 28 Iulie în Riga. E vorba nu numai pe prizonierii cari aparțin Ungariei de acum, ci și de prizonierii de naționalitate română, sâsească etc., cari au aparținut fostei Ungarii.

Ce se alege cu coroanele? Se vor aduna la Viena din toate statele succesoare. Acolo se vor pune în pivnițele băncii austro-ungare, unde mai înainte era aurul băncii. Preluarea și numerarea va ține mai multe luni, deși spre acest scop sunt numite 60 persoane. Acum se fac lucrările necesare în pivnițe, așa că transportarea bile-

telor din țările succesoare va începe abia pe la 15 Sept. După preluare, coroanele nu vor fi arse, ci tăiate în bucăți, cu ajutorul unei mașini, apoi date fabricilor de hârtie ca simplă hârtie maculatură. După săvârșirea acestor lucrări va urma împărțirea aurului băncii austro-ungare, precum și a datoriilor fostei monarhii.

Inceputul anului școlar pentru toate școlile, atât la oraș, cât și la sate, trebuie să se facă la 1 Septembrie. Așa a rânduit Ministerul instrucțiunii. Direcțiunile școlare vor fi răspunzătoare pentru orice întâzieri.

Vânzarea pe piețele Sibiului. Primăria orașului Sibiu face cunoscut următoarele: 1. Este oprit să se așeze cineva afară din oraș, sau înainte de a sosi la locul numit al târgului, spre a cumpăra mărfuri dela vânzătorii cari vin la bălcu, târg săptămânal sau în ajunul târgului săptămânal. 2. Este strict oprit să se amestece cineva la o cumpărare, la care un alt cumpărător sta deja la tocmeală, de a întrece prețul primului cumpărător în prezența acestuia; apoi mai este oprit a încheia de o parte vânzări și cumpărări, adică ce nu se face pe piață. 3. Precupeților (vânzătorilor) cari se ocupă ca profesioniști cu cumpărarea și vânzarea de alimente, le este oprit a-și face cumpărările lor pe piață înainte de orele 10 a. m. Contravențiile se vor pedepsi foarte aspru.

Pașapoartele au fost scoase din folosință între Franța și Belgia. Locuitorii acestor două țări pot deci călători din o țară în cealaltă, fără a mai avea lipsă de pașaport și multe controale de vamă. E starea dinainte de războiu.

Reducerea serviciului militar în Franța s'a hotărât zilele trecute într'un consiliu de miniștri, prezidat de Briand. Și anume s'a hotărât timpul serviciului militar până la Octombrie 1922 cu 2 ani, iar după acest termen va fi redus la 18 luni. Ministrul de războiu e contra acestei reduceri.

Recolta în județul Arad. La subprefectura județului s'a făcut socoteala, cam cât grâu va fi anul acesta în județ și s'a constatat, că la 9500 vagoane, din cari 7000 vagoane sunt necesare populației din județ, iar peste 2000 vagoane rămân de vânzare afară de județ. Sunt slabe sămănăturile de primăvară, precum și pășunile, din cauza secetei.

Atragem atenția cetitorilor noștri asupra publicației dela „Banca Centrală”, care primește depuneri pe lângă cele mai avantajoase condiții, dând și alte informații economice sau de bancă.

Noui prețuri maxime în Sibiu s'au stabilit cu începere din 8 August și anume: Carne de vită II (piept, gât, costițe înguste, pulpă) 5 Lei pe kgr., carne de vită I (toate celelalte părți de carne) 7 Lei kgr., carne de bivol 3—5 Lei, vițel 5—6, junincă 4, porc 9—10, slănină proaspătă 10—12, grăsime de porc 12—14, untură topită 20—22, slănină din iarnă, afumată, piperată 18, slănină sărată 16, slănină nouă, afumată, piperată 16, sărată 12, carne de berbec 4—5, carne de cal 3—4, de miel 4—5 Lei pe kilogram. Cine vrea poate vinde și sub aceste prețuri. În prețurile cărnii s'a luat în seamă darea de consumație, care a fost urcată. Pentru diferitele soiuri de cârnățarie încă s'au făcut noi prețuri, cari se pot cere totdeauna la cumpărare, având a fi atârinate în prăvălii.

Sedința psihologică a d-lui prof. Eugène de Gyn, care a avut loc în Sibiu la 8 August, a fost foarte interesantă și bine cercetată, ca toate sedințele acestui renumit hipnotiseur. Dl Gyn a rezolvat problemele impuse de public foarte exact, iar la experimentele de mnemotochină încă a fost la înălțime. La experimentele de hipnosă a avut un succes strălucit; mediul a simțit toate fazele suggerate de dl Gyn și a executat ordinele sale cu cea mai mare exactitate. Publicul l-a aplaudat mereu. — La dorința generală va mai ține încă o singură sedință Sâmbătă 13 August, în sala Urania, la 9 ore seara. Bilete la Libr. „Foia Poporului” și seara la cassa.

In județul Caraș-Severin e secetă mare de peste o lună de zile. Cucuruzele au început să se usuce, livezile și locurile de pășune din comunele de pe Valea Almașului sunt arse în așa măsură, că vitele înmulțite de 2—3 ori peste trebuințele

proprii, nu au ce mânca, fiind astfel amenințate a muri de foame.

Noui atentate bolșevice s'au încercat în Basarabia, în noaptea de 3 spre 4 August și anume au pus dinamită la podul de cale ferată, în apropiere de Cetatea Albă. Dinamita s'a aprins însă înainte de a ajunge trenul pe pod. S'a stricat linia pe o întindere de 100 metri, iar podul a fost aruncat în aer. Trenul de persoane, fiind avizat, s'a oprit în stația dinainte, la Alealia. Al doilea atentat s'a întâmplat, tot în acei ținut, între stațiile Ceatăr, Lunga și Taraclia. Au fost rupte câteva legături de șini și aruncate în aer niște podețe de lemn. Trenul n'a suferit stricăciuni. Circulația e în regulă. Atentatorii sunt urmăriți.

Legea pentru Reforma Agrară din Transilvania, Banat, Crișana și Maramureș, o vom scoate în curând în broșură separată, adăugând la ea și toate deslușirile delipsă,

pe cari le lucră acum dl deputat Dr. Aurel Dobrescu, deputatul Arpașului și membru în Comisia Agrară specială a Camerei Deputaților. Cartea se va vinde pe un preț ieftin, ca estfel toți să o poată procura. Cine vrea să o aibă, să ne scrie, comandând după puțină mai multe exemplare la oaltă, fiindcă atunci vine posta mai ieftină.

Cinema Apollo, Sibiu, Piața Herman, are cele mai noi și mai interesante filme. În 13—14 August se va reprezenta o mare dramă senzațională, în 15—16 o mare dramă cu Ritta Sachetto, în 17—18 „Milioane în geamantan”, mare dramă detectivă.

Numărul de față al foii noastre cuprinde 6 pagini.

Redactor responsabil: Nicolae Bratu
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”
Cenzurat de: Nicolae Bratu

Nr. 1405/921.

Concurs

La Poliția de Stat Făgăraș se află vacant un post de manipulant gradația 1—12.

Reflecții vor înainta cererile acestei Poliții împreună cu următoarele acte:

1. Atestat de absolvire a clasei III—IV liceală.
 2. Certificat de moralitate.
 3. Certificat medical.
- Pot compete și Domnișoare conrăspunzând și cerințelor.
Făgăraș, la 6 August 1921.
1846 Zacharia Dobrotă.
Șeful poliției

No 765/921 prim.

Publicațiune

Comuna politică Nucet esarandeașă birtul comunal pe durata din 5. Sept. 1921 la 1 oară p. m. pe calea licitațiunei publice.

Licitația e verbală și oferte în scris nu se primesc.

Prețul stigărei e 500 Lei. Vadiu 10%.

Condițiile mai deaproape să pot observa în oarele oficioasă la primăria comunală din Nucet.

Nucet 9 Aug. 1921
Octavian Fruma Iordan Popa
secretar primar

Nr. 696/1921 not.

Publicațiune

Comuna Mândra, jud. Făgăraș, dă în arandă, prin licitațiune publică verbală, și cu oferte în scris, cărcima Comunală de Sub Nr. 4 și de sub Nr. 249 ambele constătătoare din 1 odăe de cărcimă, 1 de boltă, 2 odăi de locuit, pivniță, colină, șorlon, grajd, grădină. Arandă se face pe timp de 3 ani, începând din 1 Ianuarie 1922, până la 1 Ianuarie 1925.

Prețul stigărei 2000 Lei; Vadiu 10%.

Licitația se va ține la 28 August 1921, la 2 oare p. m., în cancelaria comunală din Mândra.

Să notează, că cărcimele sunt situate la poziție foarte bună, lângă drumul ce duce spre Făgăraș și Brașov.

Mândra, la 1 August 1921.
1848 Primăria comunală

Fete și băieți se primesc în cost la doamna Hermină Haberla, Sibiu, Strada Heiden nr. 19.
1849

167/921

Aviz

La școala de arte și meserii de piatră și cheramie de stat din Odorheiu în anul școlar 1921/22 să primesc elevi în cursul I. cari au absolvat IV s'au V clase primare cu sucs bun în cursul II cari au absolvat VI cl. primare s'au II cl secundare. 1822
Insinuările în convict să fac deja anterior. Direcțiunea.

De vânzare 3 tauri rasa Simental, 1 Pinzgau, 4 bivoli, 4 vieri rasa Bassen, 1 iapă care e de a iată cu un mânz care suge la Michael Lutsch Agn ta. 1834

O casă mai mică în care se poate momentan locui, fiindcă se goleşte, se află de vânzare în Sibiu, strada Knopf Nr. 3. 1828

Pian de vânzare. A se adresa la Alexandru Baidoșici, Sibiu, str. Honterius 15. 1850

De vânzare în Cluj, aproape de centru, un intravilan constătător din 1 iugăr curte, 9 iugăre grădină cu 1000 pomi roditori și 10 iugăre arător și cositor, toate pe șes cl. I. cu casă bună de locuit, casă pentru servitori, grajd și șură etc. cu preț convenabil și se poate prelua momentan. Unui barmic econom i-se întoarce din venite prețul de cumpărare în 34 ani. Reflecții să se adreseze către: „Banca: Comerțul și Industria Românească s. a.” Cluj, str. Regina Maria 19. 1827

Deschidere de prăvălie

1851

Holt Stefan a deschis o prăvălie românească în Sibiu, Strada Turnului nr. 34 unde se vinde pânzări și tot felul de mărunțșuri, cu prețuri foarte reduse. La o cumpărare de 40—50 lei se primește un prezent.

Hârtie maculatură

de gazetă și cărți bună pentru pachetat sau de aprins focul etc., se află de vânzare cu chilo-gramul sau maza metrică la Librăria „Foia Poporului” în Sibiu strada Măcelarilor 12.

S'a pierdut în trenul din ziua de 1, August 1921, un registru de subdistanță al Bat. de Instr. din Reg 8, jandarmi.

Acest registru fiind fără nici un folos acelula ce l'a găsit, rog a-l trimite prin Șeful de tren, la Făgăraș Bat. de Instr. Jandarmi primind o recompensă de 100 lei.

Sublocot. I. Mircescu.
Reg. 8. jandarmi.

Tablă zinc ită și neagră Benzi de fer I—IV
Drugi de fer
Traverse
Potcoave
Lanț și
Clocane de oțel
Tărn coape
Cuie de potcoave
Cuie de drot
Furci pentru gunoi
Sărmă de fer de 11 mm
Mașini pentru gătit
Mașini de gătit speciale (Schiffherde)
Mașini de gătit plane, formă de masă
Cazane de fert rufe, și de campanie
Fiară e plug
Ușite pentru sobe cupatoare și mașini
Cușite de plug de Hohenheim și Bacica
și alte articole de ferărie oferă cu prețurile cele mai ieftine de zi
ADOLF DENGJEL
Prăvălia de ferărie și articoli tehnici
SIBIU, strada Ounei (Burgerg.) 4
Adresa telegrafică: Adengjel

Depozit

de diferite licheruri, cognac, rum, spirt rafinat 96%, vinuri renumite, bere proaspătă zilnic. Bodegă asortată cu felurite mâncări calde și reci. Ser- viciu prompt și curat.

Stefan Popa Luca, antreprenor
Sibiu, Strada Urezului Nr. 5.



Sivrează prompt din depozit:

Rafuri pentru roate
Fer de potcoave
Șină de cercuri
Tablă neagră și țincuită
Ciment
Trestie pentru acoperișuri
Ferestre de bușteni
Pânze de ferestre
Ferestre circulare
Feare de plug
Sape
Copeți
Tărnacoape
Furci pentru fân
Broaște de uși și lăcate
Mașini de bucătărie
Sobe de fer
Plite de tuci
Burlane
Ceane de tuci
Sine pentru toba de treerat
Uleiuri de mașini
bogat asorfiment de ferărie
și articole tehnice precum
și produsele fabricilor de
mașini And. Rieger s. a.
se găsesc la prăvălie de ferarie
And. Rieger în
Sibiu
piața Lemnelor Nr. 5
și piața de fân Nr. 1

Mare depozit de benzină

ușoară, benzină grea, motorină (ulei brut) uleiuri de tot felul, petrol, unsoare de mașini (tovotă) și unsoare pentru uns roate se află la

EUGEN SCHOFFAN, SIGHIȘOARA

Depozit de petrol, benzină și ulei

BIROUL: Brunnenplätzchen Nr. 1

1811

Spuneți totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicația în „Foia Poporului”.

Bolșevicii la Nistru nu se liniștesc.

Atacurile lor respinse.

În noaptea de 6 spre 7 August, aproape de 12 ore, mai multe bande de bolșevici au încercat să treacă Nistrul, în dreptul orașului Tighina.

Bolșevicii au început prin a asvârli din bărci cu rachete și în urmă au tras numeroase focuri de armă și mitraliere. Posturile de infanterie și grăniceri ale noastre au contraatacat, oprind debarcarea bolșevicilor.

Intervenția trupelor noastre fiind făcută la timp, bolșevicii au fost siliți să se retragă cu bărcile. Nici un neajuns de persoane nu s'a întâmplat.

Generalul Rujinski, comandantul trupelor de pe Nistru, a luat noi măsuri pentru întărirea posturilor de pe malul Nistrului.

Da, da, la malul Nistrului trebuie mereu veghiat, altcum nu știm ce mai pot face bolșevicii rupți de foame.

O groaznică explozie la Pitești.

Sâmbătă 6 August, pe la 5¹/₂ dimineața, o puternică explozie s'a întâmplat la depozitul de muniții al Regimentului 28 Radu Negru, aruncând în aer tot depozitul și alte câteva case.

Pe o întindere de 800—900 metri s'au găsit risipite grante, cartușe, arme, pulbere, cărămizi cari formau pereții depozitului. Magaziile de mobilizare ale regimentului, cari erau pline cu echipament, muniții etc., aflându-se în apropierea depozitului, au luat foc și s'au prefăcut în cenușe.

Explozia a fost atât de puternică, încât ferestrele caselor de prin împrejurimi s'au spart. Nu s'a putut afla încă nimic, din ce cauză s'a produs nenorocirea. De sub dărâmături s'a scos corpul unui soldat mort și vre-o câțiva răniți.

În momentul când s'a întâmplat explozia, toți ceilalți oameni erau la ciai, în o depărtare cam mare de locul numit și numai în urma acestei împrejurări s'a putut încunjura o nenorocire mai mare.

Congresul micilor industriași

care se ține la București în zilele din 19—21 August, va discuta asupra următoarelor puncte:

1. Despăgubirile de războiu.
2. Materiile prime.
3. Furniturile comandate în străinătate.
4. Lucrările dela stat și combustibilul.
5. Legea pentru încurajarea industriei.
6. Refacerea miciei industrii și creditul micilor industriași.
7. Participarea la beneficii și la conducere.
8. Corporațiile de breaslă și reorganizarea miciei industrii.
9. Asigurarea plății muncii efectuate.
10. Reducerea patentelor (dărilor) pentru atelierele de producție.
11. Improprietărea micilor industriași și meseriași patroni la orașe.

Pentru călătoria la acest congres pe căile ferate s'a acordat o reducere de 75%. Programul e foarte interesant și folositor pentru fiecare meseriaș român. De aceea invităm Reuniunile noastre de meseriași să stăruiască de membrii lor, ca cât mai mulți să iee parte la congres, unde vor putea auzi foarte multe lucruri bune. (Vezi și cele scrise în numărul trecut).

Reforma Agrară pentru Ardeal

(Urmare.)

CAP. II

Pășunile comunale

Art. 24. — Pentru constituirea și completarea pășunelor comunale:

I. Se destină din pământul expropriat, conform dispozițiilor legii de față, și numai din pământul propriu pentru pășune, suprafața necesară pentru întreținerea contingentului normal de vite din comună.

II. Se expropriază:

a) Pământul propriu numai de pășune și fâneată aparținând proprietarilor particulari, care întrece suprafața necesară întreținerii vitelor proprii (pășune și fâneată), socotindu-se numărul acestor vite după contingentul normal în raport cu suprafața de moșie rămasă după expropriere, fără însă ca această expropriere pentru pășune să se scoboare sub 50 jugăre cad. de fiecare proprietar; pentru această expropriere moșiile stăpânite în indiviziune se socotesc ca aparținând unui singur proprietar;

b) Intreg pământul de fânețe și pășune aparținând posesorilor, care întrece întinderea necesară întreținerii contingentului normal de vite (fânețe și pășune) ale posesorilor;

c) Pământul de pășunat și fânețe aparținând comunităților (de avere până la limita necesară întreținerii contingentului normal de vite (fânețe și pășune) al locuitorilor, iar în regiunile muntoase până la limita necesară întreținerii contingentului de vite reclamat de cerințele locale ale locuitorilor.

Pășunile comunelor din fostul reg. II Românesc de graniță din Năsăud, reglementate prin Legea XVII din 1890 se mențin ca pășuni comunale, fără altă procedură de expropriere. De aceste pășuni beneficiază toți locuitorii agricultori din comunele foste grănicerești, fărăosebire dacă sunt sau nu descendenți a familiilor grănicerești;

d) Părți din pășunile comunale, urbariale și asociațiunile particulare create în baza legilor 1908 VII, 1908 XXX, IX, 1908 XLIII, cari întrec trebuințele de pășunat al contingentului normal de vite din localitate;

e) Acolo unde interesul economic al populației cere, vor putea fi expropriate cu avizul serviciului silvic și cu aprobarea Comitetului agrar și păduri, numai dacă terenul este propriu pentru pășunat;

f) Acolo unde nu există pășuni comunale sau nu există pentru toți locuitorii din comună și nu se poate înființa sau completa prin mijloacele arătate la punctele de mai sus, se va destina în acest scop o parte din pământul arabil expropriat, conform dispozițiilor legii de față, până la 1 jugăr cad. de fiecare cap de familie;

g) În regiunile de munte și deal nu se destină pentru pășune pământul arabil, care a fost folosit ca atare până la 1 Decembrie 1918.

Pământul de pășune care întrece trebuințele de pășunat al contingentului normal de vite al locuitorilor locali va servi la înființarea de pășune cu preferință pentru acei locuitori cari pășunau înainte pe aceste locuri sau cari au ridicat pe ele sălășuri, stâne sau alte edificii de munte.

Art. 25. — Pământul expropriat conform dispozițiilor art. 24 servește numai la înființarea și completarea pășunilor comunale pentru folosința tuturor locuitorilor proprietari de vite, fără privire dacă au

pământ cultivabil, dându-se precădere agricultorilor, muncitorilor agricoli, minieri și industriali.

Art. 26. — Suprafața completării sau înființării de pășuni comunale se calculează după numărul capilor de familie, socotindu-se după fiecare cap de familie până la 10 jugăre cad. la munte, până la 5 jugăre cad. la deal și până la 2 jugăre cad. la șes.

În comunele de munte în cari ocupațiunea principală a locuitorilor este creșterea vitelor se poate socoti până la 22 jugăre cad. de cap de familie; iar în comunele de deal, pentru aceiași locuitori, până la 10 jugăre cad.

În acest calcul intră și suprafața pășunilor existente comunale, urbariale sau particulare. Pentru muncitorii agricoli (zileri), minieri și industriali se socotește numai suprafața necesară pentru întreținerea până la 2 capete de vite în orice regiune.

Art. 27. — La exproprierea pământului de pășune și fâneată se va ține seama și de necesitățile de pășune și fânețe ale vitelor personalului silvic, după normele dela art. 24, precum și a celor întrebuințate la exploatarea pădurilor, la industria lemnului, minelor și alte industrii.

Art. 28. — Crescătoriilor de vite existente și recunoscute li se respectă pășunea și fâneța necesară.

Art. 29. — În regiunile de munte și deal se pot expropria pentru pășunea comună și poienile mai mari de 20 jugăre cari sunt în apropiere de marginea pădurii și de sat; iar pentru fâneată și cele dela 10 jugăre în sus din interiorul pădurii și cele mai mici de 20 jugăre din marginea lor.

Art. 30. — În regiunile miniere concesionarii de azi ai terenului expropriat au dreptul de a întrebuința în scopul exploatării miniere a subsolului suprafața de teren strict necesară, plătiind proprietarului suprafeței despăgubirea.

Art. 31. — Impărțirea pe regiuni a terenului din punct de vedere al expropriării pământului de cultură și a pășunelor comunale în: munte, deal și șes, se va hotărî de către organele de aplicare dela cap. VI al legii prezente, ținând seama de definiția riguros științifică pentru fiecare moșie.

CAP. III

Pădurile comunale

Art. 32. — Se înființează după trebuință păduri comunale și se completează pădurile comunale existente în modul următor:

a) Se destină de preferință și în primul rând suprafața de pădure din proprietățile cari se expropriază în întregime conform art. 6, precum și din pădurile Statului;

b) Se expropriază în măsura lipsei orice pădure, fie ale persoanelor juridice, fie ale particularilor, până la limita de 100 jugăre cad. la șes și la deal și 200 jugăre cad. la munte;

c) Se vor putea expropria chiar și pădurile comunale, urbariale, posesorale, precum și acele păduri cu caracter de păduri comunale, a căror suprafață întrece limita fixată de această lege.

Pădurile grănicerești ale comunelor din fostul regiment II românesc de graniță dela Năsăud, potrivit legii XVIII din anul

1890, se mențin, fără altă procedură de expropriere, ca păduri comunale.

De aceste păduri beneficiază toți locuitorii agricultori din comunele foste grănicerești, fără osebire dacă sunt sau nu descendenți ai familiilor grănicerești;

d) Se vor putea expropria și pădurile cumpărate în baza ordonanțelor fostului guvern ungar din 1 Noembrie 1917, privitoare la restrângerea liberei circulațiuni a imobilelor.

Art. 33. — Suprafața pădurilor comunale se calculează după numărul capilor de familie. Petru aceasta: în regiunile agricole se vor socoti de fiecare cap de familie până la 3 jugăre cad.; în regiunile acelea unde pământul cultivabil este redus și existența populațiunii se asigură și prin creșterea vitelor, se va putea merge până la 5 jugăre cad.; iar acolo unde pământul cultivabil lipsește și existența populațiunii se asigură, afară de prăsirea vitelor, și prin industria casnică de lemn, se va putea merge până la limita de 7 jugăre cad. de fiecare cap de familie.

Art. 34. — La fixarea suprafeței pădurilor comunale se va ține socoteală și de pădurile urbariale, composesorale, precum și de acele păduri cari au caracterul de păduri comunale, întinderea lor intrând în suprafața ce urmează a se atribui comunei respective, calculată după normele de mai sus. Atât exproprierea pădurilor, cât și constituirea lor în păduri comunale

se face cu avizul și sub direcțiunea serviciului silvic al Statului.

Art. 35. — Pădurile de apărare nu vor putea fi expropriate pentru păduri comunale.

Art. 36. — Cu prealabila aprobare a comitetului agrar, se pot scuti de expropriere toate acele păduri, în măsura care servesc exploatarea minelor, uzinelor de fier și ale tuturor întreprinderilor industriale cari întrebuințează lemnul ca material brut sau ca combustibil pentru fabricarea de articole industriale și cari au menirea de a satisface în prezent și viitor trebuințele de materiale de lemn ale întreprinderilor industriale existente.

Art. 37. — Pădurile comunale existente, precum și cele înființate și completate prin legea de față vor fi administrate prin organele silvice ale Statului, conform legilor în vigoare.

CAP. IV

Dispoziții generale

Art. 38. — Impreună cu moșiile expropriate se vor expropria, fără plată, drepturile de apă, de vamă și orice prerogative. Această dispoziție nu atinge dreptul proprietarilor de mori și poduri umblătoare existente, afară de podurile umblătoare cari au necesitat investiții importante și cari se vor expropria cu plată.

Art. 39. — Subsolul pământului expropriat aparține Statului, cu excepția drepturilor câștigate.

Art. 40. — Din pământurile expropriate, Statul își poate rezervă suprafața necesară, pentru trebuințele de interes general, cultural, economic, social, militar, educativ, etc. Pentru construcții de școli și biserici în comunele rurale se pot expropria până la cel mult două jugăre din orice teren.

Art. 41. — Contractele de arendare pentru pământul cultivabil sunt desființate de drept pentru partea sau părțile de moșie expropriate, reducându-le proporțional și arenda fără nici un fel de pretențiune din partea arendașului sau a proprietarului.

În caz de rezilierea parțială, proprietarul este obligat a restitui arendașului din garanție o parte proporțională cu întinderea de pământ pentru care s'a desființat contractul de arendă.

În caz când arendașul a făcut îmbunătățiri pe moșie și aceste îmbunătățiri au fost evaluate și plătite la expropriere, el are dreptul la o despăgubire egală din partea proprietarului.

Dacă suprafața expropriată trece de 25% din întinderea totală a moșiei, arendașii și proprietarii au facultatea de a cere rezilierea contractului întreg, fără nici un fel de pretențiuni.

Contractele de amendă ale agronomilor titrați se respectă până la terminarea lor. (Va urma).

„Cathoda“ Atelier de galvanizare Sibiu, Str. Scoalei de înot (Schwimmschul.) 4. Nichelează, argintează, arămește, și obiecte din materiale neconducătoare de curent electric.

Reproduce în metal după modele din gips, lemn, piatră etc. obiecte artistice. Imitațiuni de anticități.

Reproducere de clișee tipografice în metal. Polizează fin metal și fier. Primește orice reparațiuni ce ating această branșă.

Electro-mecanică
Reparatură și bobinaj de orice mașini și aparate electrice

Primește ucenici. 1833

DE VÂNZAREI

Mai multe case mai mari și mai mici se află totdeauna de vânzare cu prețuri favorabile la firma cunoscută și bine introdusă

DRESSNANDT și Comp.

SIBIU, str. Cîsnădiei 51/1

unde se dă deslășire și informațiuni exacte cu promptitudine și fără spese anterioare. 1767

„ROMÂNIA“ Societate de asigurare, Sibiu
(fosta Banca Generală de Asigurare)

convertește în cele mai avantajoase condițiuni, asigurările dela societățile străine.

A se adresa Direcțiunii în Sibiu, strada Baier No. 1, sau agențiilor principale din Arad, Brașov, Cluj, Lugoj și Timișoara

ULEURI pentru uns MAȘINI

mai departe uleiuri pentru cilindre simple și uleiuri pentru cilindru cu aburi prea încălzite, uleiuri de compresori pentru mașini de gheață, ulei de vaselină, ulei de fier garantat curat, dublu fier, ulei de in, ulei de rapiță, ulei de pește, unsoare tovoată, degreas, carbolineum etc., ca și toate articolele tehnice

furnizează prompt din depozit

DEPARTAMENTUL MAȘINELOR

al Reun. agr. săs. ardelen

SIBIU, strada Sării No. 22

Sucursala: SIGHIȘOARA, strada Baier 47



Nu uitați, că BANCA CENTRALĂ

pentru industrie și comerț soc. pe acții

Filiala din Sibiu

str. Cîsnădiei No. 7, etajul al II-a

primește:

Depuneri spre păstrare și fructificare și poate da totdeauna cel mai urcat procent de interese. — Darea o plătește institutul. De prezent dă pentru:

depuneri în conturent 4 1/2 % netto
de pune-i pe libel 5 1/2 %
de puneri pe lit el cu term. fix de cel puțin 1/2 an 6 %

Nu uitați, că Banca Centrală și filialele sale cumpără Dollari, primesc assignări din America și cecuri spre încasare.

Nu uitați, că Banca Centrală are Filialele sale proprii aproape în toate orașele mai mari și stă în legătură cu toate băncile românești și străine din toată România-mare, precum și din străinătate.

Nu uitați, că Banca Centrală, care are un capital social de 50,000,000 (Cincizeci de milioane) și fond de rezervă de Lei 16,000,000 (Șa sprezece milioane) este cel mai mare, cel mai tare și cel mai lăptos institut de bani românesc ardelenesc.

Nu uitați, a Vă adresa în toate afacerile D-V. către:

Banca Centrală în Cluj, str. Regina Maria No. 6
Banca Centrală, Filiala—Arad, piața Boroș Béni No. 3.
Banca Centrală, Filiala—Alba-Iulia (fosta banca „Iulia”)
Banca Centrală, Filiala—Hațeg (fosta banca „Hațegana”)
Banca Centrală, Filiala—Turda (fosta banca „Arieșiana”)
Banca Centrală, Filiala—Oradea-mare (fosta banca „Sentinelă”)
Banca Centrală, Filiala—Sibiu str. Cîsnădiei 7, etajul al II-a, unde totdeauna Vi se vor da sfaturile cele mai bune și Vi se vor isprăvi afacerile cu cea mai mare punctualitate.

Nu uitați, că Banca Centrală se ocupă cu tot felul de afaceri comerciale, de măfuri, de cereale, industriale și de bancă — Frați Români!... Sprijiniți Banca Centrală și Filialele ei!... 1845